1. Latar Belakang Permasalahan

Telah diketahui bersama bahwa Kerajaan Islam pertama di Indonesia adalah
Kerajaan Samudera Pasai. Keberadaan kerajaan ini didasarkan pada adanya inskripsi
berhuruf Arab yang terpahat pada batu-batu nisan makam raja pertama yaitu Malik
as-Salih yang wafat pada tahun 696 H atau 1297 M (Tjandrasasmita, 1976: 1-2), dan
puteranya yang bernama Sultan Muhammad Malik az-Zahir yang wafat pada tahun
726 H atau 1326 M (Tjandrasasmita, 1992: 108). Periode berikutnya di Jawa muncul
pula sebuah kerajaan bercorak Islam yaitu Kerajaan Demak. Kerajaan ini munculnya
sekitar abad ke-15 dengan peninggalan utama berupa sebuah masjid agung dan
kompleks makam raja-rajanya.

Dari kota-kota seperti tersebut di atas dapat
diketahui kronologi masa Islam di Jawa. J.P. Moquette salah seorang peneliti bangsa
asing telah berhasil membaca tulisan pada nisan yang ada di Leran (Gresik). Nama
yang berhasil direkam dari inskripsi pada nisan tersebut yaitu Fatimah binti Maimun
bin Hibat Allah yang wafat pada tahun 495 H atau 1102 M (Moquette, 1912: 208-
214). Kemudian pada tahun 1910 Dr. van Ronkel berhasil menelaah nisan kubur
Malik Ibrahim yang ada di Gresik, selanjutnya basil bacaannya itu diulangi lagi oleh
Th. W. Juynboll. Keduanya membaca bulan wafatnya Malik Ibrahim adalah Rabi'al
Awwal.

tersebut, dalam hal keindahan penulisan inskripsi pada bangunan-bangunan
masjid di Banten. Cirebon, Demak, Kudus, Yogyakarta atau pada nisan-nisan makam
di Demak. Kudus, dan Troloyo harus dibedakan dengan yang ada pada nisan makam
Maulana Malik Ibrahim (822 H/14 I 9 M) dan makam Fatimah binti Maimun bin
Hibat Allah (495 H/1102 M) yang terdapat di Gresik danjuga makam yang terdapat
di daerah Samodra Pasai. Sebab berdasarkan pada penelitian yang telah dilakukan

Sebetulnya makam-makam yang
berangka tahwt yang ada di kompleks makam tersebut jwnlahnya banyak. Jumlah
. nisan dan balok batu yiµtg berangka tahwt ada 21 buah. Nisan-nisan berangka tahwt
tersebut kebanyakan memakai tahun ~ meskipun ada juga yang memakai angka
tahun Arab. Nisan yang memakai angka tahun Arab menyebut nama Zaenudin tahwt
874 H atau 1469 M.

Selain itu, yang menarik adalah adanya sebuah balok batu berangka tahun ¢ca yang
menyebut angka 1204 <; atau 1282 M. Jika dilihat dari usia. maka balok batu tersebut
berasal dari masa sebelum berdirinya Kerajaan Majapahit Hal inilah yang
meragukan L. Ch. Damais dan Uka Tjandrasasmita.